
Граждане, получившие в истекшем году доход от сдачи имущества в аренду, не позднее 4 мая 2016 года обязаны подать декларацию 3-НДФЛ
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Налоговые органы продолжают прием от физических лиц деклараций о доходах,
полученных в 2015 году. Лица, на которых возложена обязанность представлять
налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ, перечислены в ст. 227 Налогового Кодекса
РФ.        

УФНС России по Ростовской области напоминает, что физические лица, сдающие в
аренду свое имущество – квартиры, комнаты, домовладения или другое имущество
также должны представить декларации в налоговые органы и, соответственно,
уплатить налог на доходы физических лиц. В противном случае эти граждане несут
ответственность за уклонение от уплаты налога.

Декларация представляется в налоговую инспекцию по месту постоянной регистрации
налогоплательщика. Налогоплательщик может представить ее лично, по почте, по
телекоммуникационным каналам связи, через «Личный кабинет налогоплательщика для
физических лиц». При направлении декларации по почте рекомендуется почтовое
отправление оформлять заказным письмом с уведомлением, либо ценным письмом с
описью вложения. 

Налогоплательщик может поручить кому-либо представить декларацию за себя. При
этом на третье лицо, которому налогоплательщик поручает представлять декларацию в
налоговый орган, необходимо оформить нотариально заверенную доверенность. Ее
нужно приложить к декларации. 

Налоговые органы предоставляют налогоплательщикам возможность сдать декларации
и после работы, и в выходные дни. Все налоговые инспекции области осуществляют
прием налогоплательщиков по вторникам и четвергам до 20:00, а каждую первую и
третью субботы месяца – с 10:00 до 15:00.
  

Если налогоплательщик, на которого возложена обязанность подать налоговую
декларацию до 30 апреля, не исполнит свою обязанность, это повлечет взыскание
штрафа. Штраф установлен в размере 5 процентов не уплаченной в установленный срок
суммы налога, подлежащей уплате на основании этой декларации, за каждый месяц со
дня, установленного для ее представления, но не более 30 процентов суммы налога и не
менее 1000 руб.
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